
 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 марта 2021 г. № 139-ПП 

 
ОБ ИНВЕСТИЦИОННЫХ УПОЛНОМОЧЕННЫХ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(в ред. Постановлений Правительства Мурманской области 

от 12.12.2022 № 975-ПП, от 25.02.2025 № 131-ПП) 

 

 

В целях организации взаимодействия при осуществлении инвестиционной деятельности на 

территории Мурманской области Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об инвестиционном уполномоченном в 

исполнительном органе Мурманской области (далее - Положение). 

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 12.12.2022 № 975-ПП) 

2. Министерству градостроительства и благоустройства Мурманской области (Парамонова 

Э.С.), Министерству имущественных отношений Мурманской области (Минкина В.Ю.), 

Министерству природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области 

(Банников Д.А.), Министерству строительства Мурманской области (Грачиков А.Н.), 

Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области (Полиэктова Ю.А.), 

Министерству цифрового развития Мурманской области (Семенова Е.В.), Министерству 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области (Истомина А.П.), 

Комитету по тарифному регулированию Мурманской области (Стукова Е.С.) (далее - 

исполнительные органы): 

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

- определять должностных лиц, ответственных за взаимодействие со специализированной 

организацией по привлечению инвестиций и работе с инвесторами Мурманской области (далее - 

акционерное общество "Корпорация развития Мурманской области"), с субъектами поддержки 

малого и среднего предпринимательства Мурманской области (ГОБУ "Мурманский региональный 

инновационный бизнес-инкубатор", АНО "Центр поддержки экспорта Мурманской области", 

НМКК "Фонд развития малого и среднего предпринимательства Мурманской области" (включая 

Центр кластерного развития Мурманской области, Центр поддержки предпринимательства 

Мурманской области)) (далее - инфраструктура поддержки малого и среднего 

предпринимательства), Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Мурманской 

области, ООО "КРДВ Мурманск" и с субъектами инвестиционной и предпринимательской 

деятельности, исходя из задач и функций, определяемых положениями об исполнительном органе 

Мурманской области; 

(в ред. Постановлений Правительства Мурманской области от 12.12.2022 № 975-ПП, от 25.02.2025 

№ 131-ПП) 

- размещать на официальных сайтах исполнительных органов Мурманской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию об указанных выше 

должностных лицах; 

(в ред. Постановлений Правительства Мурманской области от 12.12.2022 № 975-ПП, от 25.02.2025 

№ 131-ПП) 

- направлять в акционерное общество "Корпорация развития Мурманской области" 

информацию об указанных выше должностных лицах. 

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 



 

 

В случае изменения предоставляемых сведений направлять информацию о таких изменениях 

в акционерное общество "Корпорация развития Мурманской области" в течение пяти календарных 

дней со дня принятия решения об изменении. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 

Мурманской области: 

- разрабатывать и принимать правовые акты об инвестиционном уполномоченном в 

муниципальном образовании с учетом норм Положения; 

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

- определять должностных лиц, ответственных за взаимодействие с акционерным обществом 

"Корпорация развития Мурманской области", с инфраструктурой поддержки малого и среднего 

предпринимательства и с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности из 

числа лиц, занимающих должности не ниже заместителя главы исполнительно-распорядительного 

органа местного самоуправления и не ниже должности председателя комитета административного 

центра региона; 

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

- размещать на официальных сайтах органов местного самоуправления Мурманской области 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию об указанных выше 

должностных лицах; 

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

- направлять в акционерное общество "Корпорация развития Мурманской области" сведения 

об указанных выше должностных лицах. В случае изменения предоставляемых сведений об 

инвестиционных уполномоченных рекомендуется направлять информацию о таких изменениях в 

течение пяти календарных дней в акционерное общество "Корпорация развития Мурманской 

области". 

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

4. Рекомендовать руководителю акционерного общества "Корпорация развития Мурманской 

области" (Кукса А.Г.): 

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

- обеспечивать размещение сведений и изменений сведений об указанных выше 

должностных лицах на сайте акционерного общества "Корпорация развития Мурманской области" 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

(в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

- обеспечивать взаимодействие инвестиционных уполномоченных в исполнительных органах 

Мурманской области и органах местного самоуправления муниципальных образований 

Мурманской области с инвесторами и/или субъектами малого и среднего предпринимательства с 

целью сопровождения и информационной поддержки в части реализации инвестиционных 

проектов, разработки проектных инициатив, в том числе с привлечением заемного 

финансирования, подбора необходимых имущественных ресурсов (земельные участки, помещения 

и т.д.) для реализации проектов, снятия инфраструктурных ограничений, решения 

административных вопросов, возникающих в ходе реализации проектов, а также 

консультирования и подбора мер государственной поддержки. 

(в ред. Постановлений Правительства Мурманской области от 12.12.2022 № 975-ПП, от 25.02.2025 

№ 131-ПП) 

4.1. Руководителям инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 

обеспечивать взаимодействие с указанными выше должностными лицами по вопросам, 



 

 

поступающим от предпринимательского сообщества в сфере малого и среднего 

предпринимательства. 

(подп. 4.1 введен Постановлением Правительства Мурманской области от 12.12.2022 № 975-ПП; в 

ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора Мурманской области - министра развития Арктики и экономики Мурманской 

области Панфилову С.А. 

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

 

Губернатор 

Мурманской области 

А.В.ЧИБИС 

  



 

 

Утверждено 

постановлением 

Правительства Мурманской области 

от 18 марта 2021 г. № 139-ПП 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ УПОЛНОМОЧЕННОМ 

В ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и права инвестиционного 

уполномоченного в исполнительных органах Мурманской области (далее - инвестиционный 

уполномоченный), а также мониторинг деятельности инвестиционных уполномоченных 

муниципальных образований Мурманской области. 

Инвестиционный уполномоченный - должностное лицо исполнительного органа Мурманской 

области, ответственное за взаимодействие со специализированной организацией по привлечению 

инвестиций и работе с инвесторами Мурманской области (далее - акционерное общество 

"Корпорация развития Мурманской области"), с инфраструктурой поддержки малого и среднего 

предпринимательства Мурманской области (ГОБУ "Мурманский региональный инновационный 

бизнес-инкубатор", АНО "Центр поддержки экспорта Мурманской области", НМКК "Фонд 

развития малого и среднего предпринимательства Мурманской области" (включая Центр 

кластерного развития Мурманской области, Центр поддержки предпринимательства Мурманской 

области)) (далее - инфраструктура поддержки малого и среднего предпринимательства), 

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Мурманской области, ООО "УК "Столица 

Арктики", с субъектами инвестиционной деятельности, а также с субъектами малого и среднего 

предпринимательства, самозанятыми гражданами (далее - субъекты малого и среднего 

предпринимательства), исходя из задач и функций, определяемых положением об исполнительном 

органе Мурманской области. 

1.2. Инвестиционным уполномоченным является должностное лицо, занимающее должность 

не ниже заместителя руководителя исполнительного органа Мурманской области. 

1.2.1. Инвестиционный уполномоченный назначается правовым актом исполнительного 

органа Мурманской области. 

1.2.2. Сведения о назначении инвестиционного уполномоченного, лице, его замещающем, о 

смене инвестиционного уполномоченного передаются исполнительным органом Мурманской 

области в Министерство развития Арктики и экономики Мурманской области не позднее 3 

рабочих дней с момента принятия решения. 

1.3. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах: 

- законности; 

- сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в сфере 

инвестиционной деятельности, соблюдения правил конкуренции; 

- соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности. 

1.4. Инвестиционный уполномоченный осуществляет деятельность в пределах полномочий, 

установленных настоящим Положением, и исходя из задач и функций, определяемых положением 



 

 

о назначившем его исполнительном органе Мурманской области. 

1.5. Основанием для начала осуществления инвестиционным уполномоченным деятельности, 

предусмотренной настоящим Положением, является обращение инвестора или субъекта малого и 

среднего предпринимательства, поступившее в акционерное общество "Корпорация развития 

Мурманской области" или в соответствующий исполнительный орган Мурманской области. 

1.6. Сведения об инвестиционном уполномоченном и его контактные данные размещаются 

на официальном сайте исполнительного органа или органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

2. Основные задачи и полномочия инвестиционного 
уполномоченного 

 

2.1. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются: снижение 

административных барьеров при реализации инвестиционных проектов и осуществлении 

субъектами малого и среднего предпринимательства предпринимательской деятельности; 

- оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов и/или субъектов малого и 

среднего предпринимательства, связанных с реализацией инвестиционных проектов и/или 

предпринимательской деятельности; 

- анализ действующего законодательства и правоприменительной практики на предмет 

наличия в них положений, создающих препятствия для реализации в Мурманской области 

инвестиционных проектов и/или предпринимательской деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, и подготовка предложений по его совершенствованию; 

- выявление и устранение причин возникновения проблем в процессе реализации 

инвестиционных проектов, а также при осуществлении субъектами малого и среднего 

предпринимательства предпринимательской деятельности; 

- взаимодействие с предпринимательским сообществом. 

2.2. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относятся: 

- взаимодействие с акционерным обществом "Корпорация развития Мурманской области" по 

реализации инвестиционных проектов в сфере деятельности исполнительного органа Мурманской 

области, назначившего его; 

- участие в комплексном сопровождении инвесторов и субъектов малого и среднего 

предпринимательства исходя из задач и функций, определяемых положением об исполнительном 

органе Мурманской области, назначившем его; 

- участие в рассмотрении обращений инвесторов по вопросам, связанным с реализацией 

инвестиционных проектов, обращений субъектов малого и среднего предпринимательства, исходя 

из задач и функций, определяемых положением о назначившем его исполнительном органе 

Мурманской области; 

- организация оказания информационно-консультационной, методической и 

организационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства и инвесторам по 

вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, в рамках полномочий, 

предоставленных назначившим его исполнительным органом Мурманской области; 

- осуществление взаимодействия с инвестиционными уполномоченными в иных 



 

 

исполнительных органах Мурманской области, органах местного самоуправления муниципальных 

образований Мурманской области (при необходимости); 

- участие в осуществлении контроля за соблюдением прав и законных интересов инвесторов 

и субъектов малого и среднего предпринимательства территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительными органами Мурманской области, органами 

местного самоуправления в рамках полномочий, предоставленных назначившим его 

исполнительным органом Мурманской области; 

- взаимодействие с инфраструктурой поддержки малого и среднего предпринимательства, 

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Мурманской области. 

Ведение инвестиционного профиля органа местного самоуправления муниципального 

образования Мурманской области, подразумевающее направление в адрес АО "Корпорация 

развития Мурманской области" перечня реализуемых/взятых на сопровождение инвестиционных 

проектов в органе местного самоуправления муниципального образования Мурманской области, 

осуществляющихся при сопровождении инвестиционного уполномоченного с помощью 

муниципальных мер поддержки, согласно приложению № 2 к Перечню показателей деятельности 

инвестиционных уполномоченных органов местного самоуправления. 

(абзац введен Постановлением Правительства Мурманской области от 25.02.2025 № 131-ПП) 

 

3. Права инвестиционного уполномоченного 
 

При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный вправе: 

- запрашивать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти и их 

территориальных органов, исполнительных органов Мурманской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Мурманской области, субъектов естественных 

монополий Мурманской области, других хозяйствующих субъектов необходимую информацию по 

вопросам осуществления инвестиционной и предпринимательской деятельности в 

подведомственной сфере управления; 

- рассматривать обращения инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства, 

поступившие в назначивший его исполнительный орган Мурманской области; 

- привлекать при необходимости в установленном порядке сотрудников исполнительного 

органа Мурманской области для проработки отдельных вопросов, возникающих при 

взаимодействии с инвесторами и субъектами малого и среднего предпринимательства; 

- запрашивать у инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства 

информацию, необходимую для выполнения возложенных на него задач в рамках инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области; 

- проводить с инвесторами и субъектами малого и среднего предпринимательства совещания 

и рабочие встречи. 

 

4. Мониторинг деятельности инвестиционных уполномоченных 
 

Мониторинг деятельности инвестиционных уполномоченных муниципальных образований 

Мурманской области организуется акционерным обществом "Корпорация развития Мурманской 

области" в соответствии с прилагаемым перечнем показателей деятельности инвестиционных 

уполномоченных на основании балльно-рейтинговой системы подсчета согласно приложению к 

настоящему Положению. 



 

 

Информация о деятельности инвестиционного уполномоченного муниципального 

образования Мурманской области направляется органом местного самоуправления в адрес АО 

"Корпорация развития Мурманской области" в срок не позднее третьего рабочего дня месяца, 

следующего за отчетным. 

Порядок взаимодействия АО "Корпорация развития Мурманской области", инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предпринимательства и органов местного самоуправления при 

осуществлении мониторинга деятельности инвестиционных уполномоченных определяется 

приказом Министерства развития Арктики и экономики Мурманской области. 

  



 

 

Приложение 

к Положению 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ УПОЛНОМОЧЕННЫХ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
 

 

N 

п/п 
Наименование показателя 

Количество 

баллов/критерий 

оценки 

Период оценки 

Блок 1. Информационная поддержка и продвижение 

1.1 
Размещение и поддержание в актуальном виде на сайте органа местного самоуправления 

муниципального образования Мурманской области: 

1.1.1 

- контактных данных об инвестиционном 

уполномоченном; 

- ссылки на Инвестиционный портал 

Мурманской области; 

- ссылки на Центр "Мой бизнес" 

Мурманской области; 

- ссылки на Уполномоченного по защите 

прав предпринимателей в Мурманской 

области; 

- баннера на сайте органа местного 

самоуправления муниципального 

образования Мурманской области со 

ссылкой на портал по антикризисным 

мерам поддержки 

-1/за отсутствие 

ссылок, актуальных 

контактных данных 

ежемесячно 

1.1.2 

- актуального инвестиционного профиля 

органа местного самоуправления 

муниципального образования Мурманской 

области 

+1/наличие, -

1/выявленные факты 

содержания 

неактуальной 

информации 

ежемесячно 

1.1.3 

- новостей о проведении конкурсов на 

получение грантов, субсидий; иной 

поддержки инвестиционной и 

предпринимательской деятельности, итогов 

таких отборов и другие мероприятия; 

- новостей о результатах работы 

инвестиционного уполномоченного, 

решении вопросов предпринимателей и 

запущенных на территориях 

муниципального образования 

инвестиционных проектах 

+1/за 5 новостей (не 

более 3 баллов) 
ежемесячно 

1.2 

Предоставление информации в адрес АО "Корпорация развития Мурманской области", 

Министерства развития Арктики и экономики Мурманской области, инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предпринимательства Мурманской области 



 

 

1.2.1 

Предоставление информации о 

перспективных инвестиционных проектах, 

возможных к реализации в органе местного 

самоуправления муниципального 

образования Мурманской области, по 

форме, установленной приказом 

Министерства развития Арктики и 

экономики Мурманской области, согласно 

приложению № 1 к настоящему Перечню 

+5/при наличии 

заинтересованного 

предпринимателя, 

+3/в случае 

необходимости 

поиска 

заинтересованного 

предпринимателя 

ежемесячно 

1.2.2 

Направление реализуемых/взятых на 

сопровождение инвестиционных проектов в 

органе местного самоуправления 

муниципального образования Мурманской 

области, осуществляющихся при 

сопровождении инвестиционного 

уполномоченного с помощью 

муниципальных мер поддержки, согласно 

приложению № 2 к настоящему Перечню 

(актуализация инвестиционного профиля 

муниципалитета) 

+3/за включение 

нового проекта, +1/за 

актуализацию 

информации по 

проекту, -1/за 

выявление 

неактуальной 

информации по 

проекту 

ежемесячно 

1.2.3 

Направление информации о запущенных в 

органе местного самоуправления 

муниципального образования Мурманской 

области инвестиционных проектах, 

реализованных при сопровождении 

инвестиционного уполномоченного 

+10/за каждый проект ежемесячно 

1.2.4 

Направление анонсов о предстоящих днях 

приема инвесторов и (или) 

предпринимателей не позднее чем за 3 

суток до даты приема, а также новостей о 

результатах работы инвестиционного 

уполномоченного, решении вопросов 

предпринимателей и запущенных на 

территориях органов местного 

самоуправления муниципального 

образования Мурманской области 

инвестиционных проектах не позднее чем 

через 1 сутки с момента опубликования 

новости на сайте органа местного 

самоуправления 

+1/за каждый 

анонс/новость (не 

более 3 баллов) 

ежемесячно 

Блок 2. Взаимодействие с инвесторами и субъектами малого и среднего предпринимательства 

2.1 

Число обращений или жалоб, по которым 

осуществлена поддержка и/или решен 

вопрос инвестора и/или субъекта малого и 

среднего предпринимательства, в том числе 

во взаимодействии с акционерным 

обществом "Корпорация развития 

Мурманской области", Уполномоченным по 

+3/за каждый 

решенный вопрос (в 

случае, если 

проведена 

консультация без 

решения проблемного 

вопроса, ставится 

ежемесячно 



 

 

защите прав предпринимателей в 

Мурманской области и другими 

институтами регионального развития, с 

указанием контактных данных 

предпринимателей (Ф.И.О., номер 

телефона, адрес электронной почты, при 

наличии - наименование организации), 

которым оказана помощь, и описанием 

проекта, сути проблемного вопроса и 

решения 

+1/за все 

консультации) 

2.2 

Факты нарушения сроков рассмотрения 

инвестиционных проектов и/или обращений 

от инвесторов и/или субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

установленных законодательством 

Российской Федерации и Мурманской 

области, факты обоснованных жалоб от 

инвесторов и/или субъектов малого и 

среднего предпринимательства (в том числе 

поступающих через Инвестиционный 

портал Мурманской области), акционерного 

общества "Корпорация развития 

Мурманской области", Уполномоченного 

по защите прав предпринимателей в 

Мурманской области и других институтов 

регионального развития 

0/за отсутствие 

нарушений, -5/за 

каждое нарушение 

ежемесячно 

2.3 

Организация и проведение инвестиционным 

уполномоченным дня приема инвесторов и 

(или) предпринимателей 

+1/за каждое 

мероприятие, -1/за 

отсутствие 

ежеквартально 

2.4 
Оценка качества работы инвестиционного уполномоченного инвесторами и/или субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

2.4.1 

Оценка качества оказанной консультации 

инвестиционным уполномоченным в ходе 

проведения выборочной проверки методом 

"тайного покупателя" Уполномоченным по 

защите прав предпринимателей в 

Мурманской области и других институтов 

регионального развития 

от 1 до 3/в 

зависимости от 

качества оказанной 

консультации, -3/за 

негативную оценку 

ежеквартально 

2.4.2 

Результаты проведения опроса среди 

инвесторов и/или субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

посвященного качеству взаимодействия с 

инвестиционными уполномоченными 

от 1 до 3/в 

зависимости от 

качества оказанной 

консультации, -3/за 

негативную оценку 

1 раз в полугодие 

Блок 3. Инвестиционный (предпринимательский) климат и инфраструктура 

3.1 

Предложения по корректировке 

законодательства и нормативных правовых 

актов Мурманской области и органов 

+1/за каждое 

предложение, +5/за 

каждый принятый акт 

ежемесячно 



 

 

местного самоуправления, направленных на 

улучшение инвестиционного и 

предпринимательского климата в 

Мурманской области 

3.2 

Предложения по потенциальным 

инвесторам и эффективному 

использованию имущества, в том числе с 

целью возможного вовлечения его в рамках 

реализации инвестиционных проектов и 

(или) в предпринимательскую деятельность 

+1/за каждое 

предложение 
ежемесячно 

 

  



 

 

Приложение № 1 

к Перечню 

 

ФОРМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЕРСПЕКТИВНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, 

ВОЗМОЖНЫХ К РЕАЛИЗАЦИИ В ОРГАНЕ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Муниципальное образование  

Инвестиционный уполномоченный  

Должность  

Телефон  

E-mail  

 

Общая информация о проекте 

 

1 
Наименование инвестиционного 

проекта 

 

2 Сфера реализации  

3 
Наличие заинтересованных 

предпринимателей 

 

4 Объем инвестиций (при наличии)  

5 
Количество новых рабочих мест 

(при наличии) 

 

 

Имущественные и инфраструктурные вопросы 

 

1 

Кадастровый номер земельного 

участка (или координатное 

описание) 

 

2 
Форма собственности земельного 

участка 

 

3 Площадь земельного участка  

4 
Адрес помещения для реализации 

проекта 

 

5 

Площадь помещения и иные 

характеристики (этажность, форма 

собственности, текущее состояние) 

 

6 
Ближайшая точка подключения к 

сетям электроснабжения, включая 

 



 

 

доступную мощность 

7 

Ближайшая точка подключения к 

сетям водоснабжения, включая 

доступную мощность 

 

8 

Ближайшая точка подключения к 

сетям водоотведения, включая 

доступную мощность 

 

9 

Ближайшая точка подключения к 

сетям теплоснабжения, включая 

доступную мощность 

 

10 

Подъездные пути (авто-, ж.-д. 

подъезды, тип автодорог, тип 

покрытия, количество полос) 

 

 

Маркетинг 

 

1 

Востребованность предлагаемых к 

производству товаров, работ, услуг 

среди населения 

 

2 

Количество предприятий в 

Мурманской области, 

ориентированных на данный тип 

товаров, работ, услуг 

 

3 

Наличие предприятий в иных 

субъектах РФ, ориентированных на 

данный тип товаров, работ, услуг 

 

 

Меры государственной поддержки 

 

1 
Меры государственной поддержки 

на муниципальном уровне 

 

2 
Меры государственной поддержки 

на уровне субъекта РФ 

 

3 
Меры государственной поддержки 

на федеральном уровне 

 

 

Ситуационный план расположения участка на местности с указанием точек присоединения к 

инфраструктуре: (вставить схему) 

  



 

 

Приложение № 2 

к Перечню 

 

ФОРМА 

ИНВЕСТИЦИОННОГО ПОРТФЕЛЯ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

N п/п  

Наименование проекта  

Наименование инвестора  

Суть проекта  

Технико-экономические показатели  

Отрасль:  

- туризм; 

- ЖКХ; 

- транспорт и логистика; 

- аквакультура; 

- спорт; 

- промышленное производство; 

- придорожный сервис; 

- горная промышленность; 

- девелопмент; 

- зеленая энергетика; 

- здравоохранение, наука, образование; 

- сфера услуг; 

- ЦОД; 

- с/х 

Текущий статус  

Муниципалитет реализации  

Сроки реализации  

Общий объем Инвестиций без НДС, млн руб.  

Объем Инвестиций с НДС, млн руб. (если применимо)  

Количество создаваемых рабочих мест, ед.  



 

 

Объем налоговых поступлений в федеральный бюджет за 

10 лет, млн руб. 

 

Объем налоговых поступлений в региональный бюджет за 

10 лет, млн руб. 

 

Объем налоговых поступлений в местный бюджет за 10 

лет, млн руб. 

 

Страховые взносы во внебюджетные фонды, млн руб.  

Ссылки на последние публикации в СМИ (при наличии)  

 

 
 


